
2014年 6⽉ 

 

院内感染対策サーベイランス事業への参加に関して 

（Japan Nosocomial Infection Surveillance：JANIS） 

 

株式会社キューリン 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き⽴てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、JANISに関しては 2014年から参加資格の幅を広げ、⼊院施設が整っている 200

床未満の医療機関でも参加が可能になったこと、また、2014 年度診療報酬改定で「感染

防⽌対策加算 1」の施設基準に JANISへ参加していること、などを受け 2015年に向けて

参加する医療機関が増加することが予想されます。 

そこで、弊社では 2014年からご希望の医療機関に JANISデータの提供を開始いたしま

したが、新たに 2015年の参加に向けて、広く JANISデータ作成代⾏サービスを案内する

次第です（詳しくは裏⾯をご覧ください）。 

JANIS参加をご検討中の医療機関におきましては、是⾮このサービスをご利⽤いただき

ますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 

 
参考資料（⼀部抜粋） 

 

■感染防⽌対策加算 1（⼊院初⽇ 400点）の施設基準 

（12） 院内感染対策サーベイランス（JANIS）等、地域や全国のサーベイランスに参加していること。

ただし、平成 26年 3⽉ 31⽇において現に感染防⽌対策加算 1の届出を⾏っている保険医療機関

に限り、平成 27年 3⽉ 31⽇までの間、当該基準を満たしているものとする。 

 

■感染防⽌対策加算 2（⼊院初⽇ 100点）の施設基準 

（11） 地域や全国のサーベイランスに参加していることが望ましい。 

 



 

JANISデータ作成代⾏サービス概要 

 

 ■対象部⾨      検査部⾨サーベイランス 

 ■作成バージョン   V600 （＊2014年時点） 

■データ提供⽇    当⽉分を翌⽉ 10⽇前後 

 ■作成要件      弊社に微⽣物検査全般をご依頼いただいている医療機関 

            注）院内検査のデータを合成することはできません。 

 ■必須となる属性情報（医療機関からの依頼時） 

l 患者 ID 

l ⼊院外来の区別 

l 検査材料名 

 ■推奨される属性情報（医療機関からの依頼時） 

l 性別 

l ⽣年⽉⽇（⻄暦） 

l 診療科 

l 病棟 

l 検体採取⽇ 

 ■JANISへの提出   弊社が提供するファイルを、医療機関のパソコンから JANISホ

ームページにアクセスし送信 

■管理・作成代⾏費⽤ ⽉額 10,000円(税別) 

            注）医療機関の JANIS作成ソフトの仕様に合わせてデータ提供

をご希望の場合は、当該サービスとは別に、開発費が発⽣い

たします。 

以上 


